	Fusha: Shoqëria dhe Mjedisi

	Lënda: Histori

	Shkalla: III

	Klasa e gjashtë

	Tema mësimore 5.1: Fillesat e shtet-kombeve


	Situata e të nxënit:

Papa Inocenti III (1198-1216) e kishte zakon të përdorte shpesh shprehjen:  “Pushteti i papës është dielli, pushteti mbretëror është hëna”. Ju e dini se Hëna e merr shkëlqimin nga dielli. Diskutoni në lidhje me shprehjen.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave 

të fushës/lëndës sipas temës mësimore:

• 
Tregon shtet-kombet në hartën e Europës Mesjetare.

• 
Përshkruan proçesin e kalimit nga copëtimi feudal në shtet-kombe.

• 
Dallon veçoritë e proçesit të krijimit të shtet kombeve në Europën Perëndimore.
	Fjalët kyçe:
shtet-komb, copëtim feudal, monarki absolute, monarki parlamentare



	Burimet: teksti, interneti, fletore pune


	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare: gjuha dhe komunikimi, gjoegrafia

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Struktura e mësimit
FAZAT

STRATEGJITE

VEPRIMTARITE

ORGANIZIMI

P (përgatitja për të nxënët)

Di

Diskutimi i ideve

Punë në dyshe

N (përpunimi i përmbajtjes)

Dua të di(harta e koncepteve)

Paraqitja grafike e informacionit

Punë në grupe

P (konsolidimi i të nxënit)

Mësova (rishikim dyshe)

Të nxënët bashkëveprues

Punë në dyshe

Hapi i parë – di
Paraqitet organizuesi grafik prej tri kolonash në tabelë e më pas në fletoret e punës.

Shkruhet tema e re: Fillesat e shtet – kombeve

U kërkohet nxënësve të thonë atë që dinë apo mendojnë për temën e re dhe i shënojnë në kolonën e parë. D – çfarë di?

Hapi i dytë – Ndërkohë që nxënësit lexojnë informacionin e ri ju kërkohet të formulojnë pyetjet duke                 i shkruajtur në kolonën e dytë. DD – çfarë dua të di?

Hapi i tretë – Pasi kanë përfunduar leximin e temës së përqëndrohemi tek kolona e tretë. Pyeten nxënësit pë informacionin e ri duke ju përgjigjur pyetjeve që ndodhen në kolonën e dytë “Dua të di”.

Nxënësit në mënyrë të pavarur plotësojnë kolonën e tretë “Mësova”, në fletoren e punës.
Organizuesi grafik
FILLESAT E SHTET-KOMBEVE
                     DI
           DUA TE DI
           MESOVA
• 
Ekzistonte copëtimi feudal

• 
Shtet-kombi ka territorin dhe bashkësinë e popullsisë

• 
Ra bujkrobëria

• 
Rilindje e qyteteve

• 
Klasa e mesme

• 
Cilat janë tiparet themelore që karakterizojnë shtet-kombet?

• 
Pse formimi i shtet-kombeve ishte arritje?

• 
Cilat qenë kushtet për fillesat e shtet-kombeve?

• 
Cilat ishin dy format e qeverisjes nga mbreti?

• 
Territori dhe bashkësia e popullsisë përbëjnë tiparet themelore të shtet-kombit

• 
Formimi ishte arritje sepse përbënte pushtet të vetëm shtetëror, sistem ligjor, monedhë të vetme, arsim unik etj.
• 
Kushtet ishin dobësim i pushtetit të lordëve dhe forcim i pushtetit të mbretërve

• 
Format ishin monarki absolute dhe monarki parlamentare

Hapi i katërt – Harta e konceptit (Dua të di)

Plotësohet nga nxënësit harta e konceptit me njohuritë e përfituara ndaj |”di” – “dua të di” – “mësova”
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Hapi i pestë –Mësova (rikishim në dyshe)

Nxënësit ngrejnë pyetje rreth atyre momenteve që i shohin të paqarta ose nuk i kuptojnë. Për këtë i drejtohet pyetje:

• 
Pse pretendimet e papëve ndaj pushtetit mbretëror nuk mund të realizoheshin?

Nxënësit grupohen në dyshe për të diskutuar duke shkëmbyer mendimet me njëri – tjetrin (është e rëndësishme që nxënësit të përfshihen nga mirëkuptimi)

Në përfundim arrihet në konkluzion:

a.
Pushteti i mbretërve po forcohet

b.
Autoriteti i papëve ishte dobësuar me dështimin e kryqëzatave



	Vlerësimi 

• 
Përvetësimi i njohurive

• 
Përkushtimi gjatë punës

• 
Argumenti i pyetjes

• 
Të menduarit dhe të shprehur

	Detyrë: Plotëso fletoren e punës


